tam monetam omnia alia vobis dominis Consiliariis et probis hominibus et Universitati Ci- 

vitatis Barchinonae concessa et promissa observari per Hlustrissimum dominum Regem Pe- 

irum felicis recordationis Patrem Nostrum tam super cuditione monetae de terno, quam 

super cuditione monetae argenti, pro ut in Privilegio vobis conceso per dictum Patrem Nos- 

tram latius continetur, quod fuit factum Barchinone quinto Kalendas Julii anno Domini mil- 

lessimo ducentessimo octogessimo quinto, et in alio privilegio cóncesso per Tllustrissimum 

Dominum Regem Jacobum recordationis inclytae Ayum nostrum, quod fuit factum Kalen- 

dis Augusti anno Domini millessimo ducentessimo quinquagessimo octavo, et'in alio Privi- 

legio Illustris Domini Regis Alfonsi felicis memoriae fratris nostri quod fuit factum Bar- 

chinone quarto Kalendas Aprilis anno Domini millessimo ducentessimo octuagessimo sexto. 

Volumus etiam et concedimus vobis et 'vestris successoribus in perpetuum per Nos et 

omnes successores , et haeredes nostros, quod per consensum Nobis praestitum á vobis su- 

per factione et operatione praedictae «monetae argenti non fiat aliquod praeiudicium super 

pactis, concessionibus » promissionibus, et obligationibus factis Universitati Civitatis Bar- 

chinonae ab Tllustribus Dominis praedecessoribus nostris, pro ut in instrumentis seu Pri- 

vilegiis praedictis. vobis super factione, et operatione dictae monetae concessis latius et ple- 

nius continetur. 
Laudamus etiam et confirmamus expresse et ex certa scientia vobis et successoribus ves- 

tris in perpetuum omnes concessiones , pactiones, promissiones , et obligationes , quas dic- 

ti Domini Reges Jacobus Avus, Petrus Pater, et Alfonsus frater nostri fecerunt vobis, 

super factione et operatione praedictae imonetae Argenti, et alterius monetae de terno Bar- 

chinonae , pro ut melius et plenius in: dictis Privilegiis et concessionibus, de quibus su- 

pra fit mentio, continetur. ; 

Promittimus vobis bona fide per nos et omnes successores, et Notario infrascripto 4 

Nobis 'stipulanti legitime' nomine vestro et ¿llorum quorum intersit et etiam ¡uramus per 

Deum et 'eius sancta) quatuor evangelia manibus ' nostris corporaliter tacta, quod numquam 

contra praedicta , vel aliqua de praedictis contentis in dictis Privilegiis veniemus seu fa- 

ciemus per Nos seu per interpositam personam 3 immo praedicta omnia et singula tene- 

bimus' et :observabimus et observari inviolabiliter faciemus. In cuius rei testimonium prae- 

sens Privilegium nostrum inde fieri, et sigillo Maiestatis nostrae appenditio iussimus ro- 

horari. Quod est actum in civitate Caesaraugustae pridiae Kalendas Octobris anno Domi- 

ni millessimo trecentessimo septimo decimo. 
Sigsfenum Jacobi Dei gratiae Regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, et 

Comitis Barchinonae. : = 

Testes sunt, qui praesentes interfuerunt Petrus Rohil Magister Rationalis , et Consi- 

liariús. Guillermus Oulomarii Judex curiae, et Guillermus Augustini scriptor Domini Re- 

gis, praedicti. 0 ña NE E Y 00% 
Sigsfenum Bernardi de Aversone dicti Domini Regis Notarii , et publici etiam an- 

toritate sua per totam terram, et dominationem ipsius, qui de mandato ipsius Domini Re- 

gis haec scribi feci et clausi loco, die, et anno praefixis. 

D 23 
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Carta del Rey D. Jaime II de Aragon dirigida 4 los conselleres de 
Barcelona para que declaren, si los cien mil marcos que de su 

consentimiento debian acuñarse de la moneda de plata Barcelone- 
sa, debian entenderse de plata fina, ó con mezcla; mandando al 
maestro y oficiales de la fábrica observen lo que los conselleres 
determinen. : 

In lib. 1 Antiguo Privilegiorum Regior. fol. 13. A. M. B. 

A. D. 1320. 

D.. iovis qui fuit tertio Idus Desembris, anno Domini millessimo trecentessimo vis 
cessimo fuit praesentata Consiliariis Barchinonae sequens littera. ¿ 

Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae , et Corsicae , Comesque Bar- 
chinonae , ac sanctae Romanae Ecclesiae Vexilliarius, Amirantus, et Capitaneus Generalis. 
=Fidelibus suis Consiliariis, et probis hominibus civitatis Barchinonae salutem et gratiam. 
Cum Nos de consensu vestro mandayerimus cudi monetam Barchinonensem de Argento in 
civitate Barchinonae usque ad quantitatem centum mille marcharum argenti, et dicta cu- 
ditio quasi omnino iam facta sit, et nobis fuerit expositum dictas centum mille marchas 
argenti intelligi debere de argento fino et non de argento Alleyat , praecipue, cum per 
hoc cuditio fiat de ipso argento Alleyat, et propterea in ea deberent converti. centum mi- 
le marchae argenti fini: idcirco vobis scribere providemus super eo, ut vos Tecognosca» 
tis, et declaretis an dicta. cuditio fieri possit, et debeat de dicto argento fino usque ad 
praedictam. quantitatem centum, mille marcharum argenti taliter, quod ipsa' cuditio jux- 
ta dictum consensum vestrum plene fieri valeat et :compleri: Nos: enim volumus. et per 
praesentes mandamus Magistro et aliis Praesidentibus,:.seu operariis' dictae monetae, quod 
in hoc faciant, quod yos duxeritis declarandum. 

Datum Valentiae quarto Kalendas Desembris anno Domini millessimo trecentessimo vi- 
cessimo. Vidit Gr, ? ¡ 

XXIV. 

Real privilegio de D. Alfonso IV de Aragon, con-el: cual concede 4 
Ramon Cortit de la Villa y Valle de Ager, facultad para balir 
pugesas de metal marcadas con su propio sello, 

Ap. Monfor. Hist. orig. Ms. Comit. Urgell. cap. 62 $. 20 Extat in 
Archiv. PP. Merc. civit. Barc. in scrin. Autor, 

A. D. 1328, 

N., Alfonsus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae, et Co. 
mes Barchinonae. Dignum arbitramur et congruum, quod benemeritos qui jugiter in 
nostris adhaerent servitiis, et in eisdem laborare nituntur fideliter, nostris Regiis favo= 
ribus prosequamur. Considerantes igitur quamplurima seryitia nobis per vos fidelem nos- 
trum Raymundum Cortiti exhibetis, et quae exbibere nitimini incessanter, nec minus pro- 
bitatis vestrae meritis contemplatis, cum praesenti charta nostra concedimus yobis dicto 
Raymundo, quod quamdiu vobis placuerit possitis cudere, “seu cudi facere in Villa et Valle Agerensi monetam pictarum, siye pugesas de metallo aeris dumtaxat ad figuram si- 
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ve sigillum vestrum in“eisdem. impressum , pro. “ut. aliis quibus in Comitatu Urgelli po- 
testatem cudendi Pictas- contulimus , cudunt seu. cudi faciunt, ac fecerunt easdem; Vos 
vero teneamini antequam-dictas Pictas «sive Pugesas incipiatis cudere, seu cudi facere as- 
securare idonee in posse Baiuli eiusdem Villae Agerensis per idoneas cautiones, quod quan= 
documque dictae pugesiae ab earum valore minuentur, seu ab aliquibus recipi communi- 
ter recusentur, ipsas pugesias iuxta earum valorem et existimationem recipiatis 4 perso= 
mis, quae ipsas tenuerunt, et per vestros.successores recipi in posterum faciatis mandan- 
tes per praeceptum eidem Baiulo, nec non universis et singulis officialibus nostris prae- 
sentibus , et qui pro tempore fuerint, quod concessionem nostram huiusmodi firmam ha- 
-beant , et. observent,- et' fáciant ab aliis'inviolabiliter observari , dum de nostro processe- 
rint beneplacito voluntatis , et non contraveniant, nec :aliquem contravenire: permittant ali- 
qua ratione : 1n cuius rei testimonium praesentem chartam nostram inde fieri iussimus nos- 
tro pendenti sigillo munitam. Datum lllerdac decimo Kalendas Desembris anno Domini 

.«millessimo trecentessimo vigessimo octavo. [ 

XXV. 

Real provision de D. Alonso IV de Aragon, por la cual prohibe 
á los maestros de la fábrica de' moneda, reciban algun interes ó 
paga por la entrega de los gruesos blancos, ó dineros de plata 
barceloneses, ni los mercaderes por el cambio con: otra moneda, 
porque el valor de cada uno debe ser de doce dineros menudos 
de terno. 3 

In lib. 1 Vermilio fol. 41, et in lib. 1 Antiquo Privileg. Papireo cum 
_Justeis coopertis fol. 71.4, M. B. : E 

A. D.. 1330. 

Aronsos Dei gratia Rex Aragonum, -Valentiae, Sardiniae et Corsicae , ac Comes Bar» 
chinonae, fideli suo. Guillermo Vincentii Magistro monetae, quae cuditur in civitate Barchie 
nonae ac cuicumque Magistro eius monetae, qui pro tempore fuerit salutem et gratiam:. 

Intelleximus per Consiliarios , ac probos «homines civitatis Barchinonae , quod licet Ma= 

gistri monetae, qui ab antiquo in civitate -praedicta fuerunt, non consueverunt recipere 

aliquid pro cambio Barchinonae argenti, quod extrahebat per aliquos 4 sequa ipsius mo= 

netae , attamen ab aliquo citra AECnIpOxe vos ac Magistri dictae monetae recipiunt unum 

denarium minutum pro libra Barchinonae argenti ab illis, qui ipsos Barchinonenses ar= 

iebant, cum -tamen recipientes pecuniam in dicta sequa esse debent liberi, et 

b exactione dicti- denarii, cum repertum et certum existat, quod duodecim de- 

narii Barchinonae minuti ,. habita iusta- et legitima aestimatione, valeant et valere debent 

unum  Grosum - Album, +séu: denarium- Barchinonae argenteum, et non ultra ; et unus 

Grosus , seu denarius Barchinonae argenteus valet et valere debet duodecim: denarios Bar- 

chinonae: minutos et non ultra. Ex iusta'ratione moti velimus, quod in: civitate Barchi= 

nonae ,. et: -ejus dominiis ¿non recipiatur “per*vos et alios Magistros dictae monetac, nes 

non et: Campsores, et quovis: alios mercatores,'ac caeteros dictis denariis argenteis uten- 

tes in contractibus et solutionibus aliquid pro cambio dictorum Barchinonensium argen- 

ti, cum iuxta valorem ipsius monetae , et secundum ordinationes supra dicta moneta “et 

eius valore, per praedecessores nostros factas- et ordinatas ». fieri non debeat ¿ ideo iniun= 

gimus, et mandamus quod non recipiatis pro cambio seu ratione cambii al iquid de pe 

tero pro libra dictorum Barchinonensium ergenti , immo ipsam pecuniam libere , et abs- 

que aliquo cambio persolvatis., «cum Nos iam in dicta sequa , et aliis locis dominationis 

nostrae tam=per. Vos quam. per Campsores, et mercatores:, et quosvis alios dicta mone- 

ta in contractibus seu solutionibus utentes ex aequitate et iustitia, tenore praesentium 

providemus, ordinamus ,.ac etiam perpetuo observandum mandantes nihilominus Universis 

et singulis officialibus nostris pracsentibus et futuris, quod praedictam. provisiogem et 

genti recip 
immunes a. 
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mandatum nostrum observent, et. faciant perpetuo et inviolabiliter observari, contrafacto- 
res velut transgressores mandatorum nostrorum paena congrua puniendo. 

Datum Barchinone tertio Nonas Maii anno Domini millessimo trecentessimo trigessi- 
mo (1). 

XXVL 

Citatoria del Rey D. Pedro 1V de Aragon contra su cuñado D. Jai- 
me Rey de Mallorca, para que compareciese en Barcelona para 
firmar de derecho, y terminar el juicio, porque permitia cor- 
rer otra especie de moneda que la barcelonesa en el Rosellon, 
Cerdaña , Conflent, Vallespir y Colibre, y batia en Perpiñan mo- 
neda barcelonesa contra lo convenido y pactado. 

In codice Antiguo Privileg. fol. 118, 4. M. B. 

A. D. 1341. 

Dase ac magnifico Principi Jacobo Dei gratia Regi Maioricarum , Comiti Rossilio- 
mis et Ceritaniae , ac Domini Montispessullani benemerito fratri nostro Petrus. eadem gra- 
tia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae, et Corsicae , Comesque Barchinonae salutem, 
et votivae prosperitatis aucmentum. Attendentes, Rex inclyte, quod dum praejudicio vel 
errori tempore congrue non resistitur, illi utrique praesumitur consentire, quodque ple- 
rumque iuris opprimitur. veritas, et excedendi_Jaxatur licentia, si circa id opportunae 
provisionis auxilium substrahaturz profecto nec laesioni nostrae sic praesertim intolerabi- 
li consentire per negligentiam volumus , neque pati ad deffectum providentiae congruae 
nostrae regaliae detrimentum. Sane sicut gravis de terris nostris rumor egressus nobis im- 
ponitur , et veritas, pro ut fertur , ascribit, Vos qui Regnum Maioricarum , insulas adia- 
centes eidem, Comitatus et terras Rossilionis , Geritaniae , Confluentis , Vallespirii, Cau- 
quiliberi , et alias á nobis tenetis in feudum-sub. certis pactis , formis et modis in ins- 
trumento conventionum, et ipsius infeudationis contentis tamquam omnium praedictorum 

immemores, contra fas et licitum, et conventiones in ipsa infeudatione contentas , 'aliam 
monetam- praeter Barchinonensém currere facitis et: permititis “in dictis terris Rossilionis, 
Ceritaniae , et .Confluentis, Vallispirii, et. Cauquoliberiz-etoquod est gravis tolerandunn, * 
cuditis , seu. cudi fecistis et facitis patenter et publice monetam in Villa Perpiniani in 
dicto ¿Comitatu Rosilionis sistenti, nec non conflari, seu fundi monetam regalem' nostram 
Barchinonensem seu argenti, quae intacta penitus permansisse nec 4 vobis contaminatio» 
nem aut diminutionem aliquam deluerat suscepisse. Cumque praedicta ad nos dudum :crebris clas 
moribus iam perlata , nunc tamquam-evidentia facta notoria fama' communis undique publicet, 
et multorum fide, dignorum assertio manifestet; Nos. illa velut in-Comitatu Rosilionis;, qui est 
infra limites Cathaloniae, quique generalis nostrae  ditionis «subest imperio, in: praciudi= 
tium:dictarum conyentionum , ac contra usaticos Barchinonenses; quibus monetam facere in 
Cathalonia nobis. solum - facultas. dignoscitur atributa, illicite' perpetrata , et in praeiudi- 
cium legis Patriae,.in- laesionem etiam universalem totius reipublicae, ac in offensam, et 
iniúriam nostrae Maiestatis regiae contemptibiliter. sit comissa, non possimus «nec debea» 
nus sb conniventia praeterire;.Idcirco -praesentium serie. Vos citamus , vobis nihilomis 
nus iniungentes, quatenus vicessima sexta diez gi feriata non fuerit, alía sequenti, non fe, 

riata: 4. receptione ¡praesentium. continue numeranda, quem terminum. vobis- «Una pro tri. 
bus: citationibus:, seu edictis. peremptorium- assignarnus, cOMpareatis personaliter coram: No= 
bis in civitate Barchinonae:paratus super: praedictis, omnibus. subire iudicium et firmas 
re de' directo «in pose nostro, et:-alias debite procedere. super eis, pro ut de iure et 

ratione , ac secundum usaticos Barchinonenses, ac iuxta conventiones inter praedecessores 
nostros Aragonum et vestros Maioricarum Reges :initas , €t inter Nos et'Vos'noviter res 
novatas fuerit faciendúm 3, cum Nos super praedictis omnibus, et quolibet praemissorum, 
et dependentibus ¿ex eisdem facere intendamus quod ¡ustitia suadebit; alioquin. lapso dic» 

(1): ¿Este mismo documento lo publica Capminy en la coleccion diplomática, número: 58, pá 
gina 98. , 
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to termino, quem vobis, ut praemittitur pro peremptorio et praeciso, tenore praesentium 
assignamus , procedemus in'eo super praedictis, vestra absentia non obstante, et contu- 
macia exigente, .pro ut iuste, et debite' inveniemus faciendum. 

Datum Valentiae pridiae Nonas Febroarii anno á Nativitate Domini millessimo tre- 
«centessimo quadragessimo primo. 

XXVIL 

Requesta de Arnaldo de Eril procurador del Rey D. Pedro IV de 
- Aragon, con motivo de no haber firmado de derecho el Rey D. 

Jaime de Mallorca, en fuerza de las letras citatorias despachadas 
contra dicho Rey-D. Jaime. : ni 

In Primo Codice Antiguo Privileg. fol. 119. 4. M. B. 

Sospéchase A. D. 1342. 

Ca Vos lllustris Jacobus Rex Maioricarum , Comes Rossilionis , et Ceritaniae , et Do- 
«minus Montispessullani fuistis citatus per lllustrissimum Dominum Petrum Dei gratia Regem 
Aragonum éxc. inter caetera ad firmandum de directo super contentis in quadam citationis, lit- 
tera , confecta pridiae Nonas Febroarii anno Domini millessimo trecentessimo quadragessimo 
primo, et vobis praesentata in Castro 'Perpiniani vigessimio septimo die mensis Febroarii 
anni praedicti, et praedictam firmam facere contumaciter distuleritis, et adhuc differatis: 
Propterea Ego Arnaldus de Erillo Procurator ad hoc et infrascripta constitutus per Se- 
renissimum Dominum Regem Petrum praedictum, protestato primitus et expresse quod per 
infrascripta Illustrissimus Dominus Rex praedictus, nec ego ejus nomine non intendimus 
discedere á citatione iam facta et firmata requisita , nec á iure directo Domino Regi prop- 
terea adquisitoz sed in eis persistendo prótestor nomine procuratorio, quo supra , de om- 
ni iure, quod dicto Domino Regi Aragonum adquisitum est, et acquiretur ex eo, quod 
distulistis dictam firmam iuris facere in posse dicti domini Regis, et adhuc eam differi- 
tis ; Ideoque persistendo in dictis protestationibus, et. ab eis,.seu earum aliqua nullate- 
nus recedere intendendo; Requiro nomine procuratorio praedicto Vos dictum 1llustrem Re= 
gem Maioricarum, quatenus dictam firmam iuris faciatis in posse dicti Domini Regis, sic 
cam facere debetis et. potestis cum ad eam faciendam teneamini ex natura feudi iuxta 
usaticos Barchinonenses , et ex usantia generali Cathaloniae, et etiam ex consuetudine du- 
dum per dominos Reges Aragonum et Maioricarum inita , et per dictum dominum Re=-- 
gem Aragonum ac Vos renoyata , et juramento et homagio per Vos roborata' et confirma= 
ta, et eam nullo modo debetis, nec potestis contradicere , nec defficere absque metu paes,